ria certa, puta. x. nomine cibariorum quolibet mense, & xx. pro ve- stimentis quolibet anno. & postea deceſſit, nūc quæritur, cùm di- cētum templum nondum effet extructum tempore mortis testato- ris, an serui debeat percipere dictum legatum ex die mortis testa- toris an verò ex eo tempore quo templum fuit explicitū sue com- pletum: & respō. quod heres debet cōpelli of- ficio iudicis præstare re- lista dictis seruis etiam eo tempore quo tem- plum extruitur, nedum postea. Viuianus.

x] seruos. oēs vel quos habet in tali loco. & sic continentur etiā ancil- la pedissequæ: vt j. sub- iicit, & s. de lega. iij. l. ser- uis urbanis. Accursius.

y] Reliquerat. aliquis, pe- dissequis contentis sub seruorum vocabulo. Accursius.

z] Certa. puta centum. Accursius.

a] Extructum. & sic ser- ui non sunt templi in- terim, sed nec sunt he- redis: vt infra de libe- cau. l. seruos.

b] Officio iudicis. non iu- re actionis, scilicet quia desit persona quæ agere possit: vt & s. de lega. j. seruo alieno. §. si quis post. & s. famili. ericisc. l. ex parte. §. seruo. Nec ob. id quod habetur. C. de necel. ser. l. quidā. §. illo. & facit. s. e. l. is cui. & de iis quæ pro non script. haben. l. iij. & s. de annu. lega. l. si quis post. & s. de lega. iij. l. si quis Titio. & s. de leg. iij. si quis. Accursius.

Liberis.] CASVS. Ti- tius instituit sibi he- redem Gaium: qui Ti- tius habebat. vij. libe- rios quos inter viuos manumiserat. in testa- mēto autem manumi- sit tres seruos, & ita ha- bet nunc. x. libertos; & in codē testamēto legauit dictis tribus libertis quos in testamēto ma- numiserat. x. omni mē- se nomine alimentorū. & postea fecit codicil- los in quibus legauit ge- neraliter omnib⁹ libertis suis omni mense se- ptē aureos, & annuos denos noīe vestiarij, & deceſſit idem testator. nūc quæritur, an ex te- stamēto prædicto & ex codicillis prædictis he- redes debeat præstare fideicommiss. dictis tri- bus libertis? & respon- quod ea quæ suut eis re- licta in codicillis, debet

eis præstari, & propter relicta in codicillis prædictis tribus libertis videtur recessum ab his quæ in testamento legata erant. Viuianus.

c] Liberis. testamento manumissis.

d] Recessum est. præsumptione iuris, nisi legatarij probent contra: vt supra de leg. j. l. planè. §. sed si non corpus. Accursius.

e] Relicta sunt. ab codem herede: secus si à diuersis: quia tunc ab utroque

A limenta & vestiaria libertis suis dedit. quæsitum est, an quia nominatim à Moderato vno ex heredibus dari iussit testator, solus Moderatus debeat, nō etiam post mortem Moderati heredes eius. Respondit & heredes teneri. b] Libertis libertabūsque item quos quasque testamento codicillīsve manumiserat, alimēta Commoda quæ viua præstabat, dari iussert: item omnibus libertis libertabūsque fundos. d] quæsitum est, an ad ea legata admitteretur liberti paterni libert⁹, cui scribere solebat ita: c] + ἀπὸ Ρεφίνης, ἡμετέρῳ ἀπελευθέρῳ. e] pistula etiam emissa ad ordinem ciuitatis, vnde oriunda erat, petierat vti publicè, quod medic⁹ erat, salario ei præstarentur: manifestando literis suis, eum suum esse libertum. Respōdit, eum cuius notio est, estimaturum: vt si quidem viua ea h] & ei præstabat, nihil minus ad fideicommissum admitteretur: aliter verò non. i]

In legato non reiterabili dispo- sitio generalis non refertur ad ea de quibus specialiter est prouisum. Bartolus.

Basilicæ libertæ decem dedit, quam apud Epictetum & Callistum libertos esse voluit: vt cum fuerit Basilicæ annorum viginti-quinque, cùm usuris quincuncibus restituerentur, ita vt ex usuris aleretur, prout ætatem ampliauerit. Quæsitum est, an ex alio capite m] quo generaliter libertis libertabūsque cibaria & ve- stiaria & habitationem reliquit, etiam Basilicæ deberentur. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non deberi: nisi hoc quoque ei datū probaretur. Cladius: o] Quia destinauerat P alimentis eius usuris pecuniae, quas specialiter ei prælegauerat.

Appellatione libertorum suorum continentur communes liberti pro ea parte quam quis habebit in eis. Bartolus.

Qui societatem omnium bonorum suorum cum vxore sua

quod non, imd illud tantum quod præstabat eis pro parte sua. Vi-

A] A Moderato. proprium nomen. Accursius.

b] Teneri. quoniam non personæ est onus indicendum, cùm per alium possit impleri: vt habetur. C. de cadu. tollen. l. vnicia. §. ne au-

tem. & s. l. prox. in prin. & l. cùm vnu in princ.

c] Commoda. proprium nomen testatricis.

d] Fundos. certos: alias nō valeret: vt s. de fure do. l. cùm post. §. gener.

e] Ita. hic est Græcum, plenè in ea. cuius sensus est, Rufino

firmiter. per liberto meo salutem.

Panor. ex- tri. & fid. ca. Quod medicus. quod id est quia. Accursius.

g] Vina. scilicet testa- trix. Accursius.

h] Ea. scilicet alimēta. Accursius.

i] Aliter verò non. vt & supra de le. iij. l. pater. §. j. & j. de verbo signifi.

l. Modestinus. & facit. s. eo. l. iij. Accursius.

j] Restituerentur. dicta decem.

l] Ampliare. i. prout cre-

sceret, maiora praesten-

tur alimenta usque ad

dictū tempus. ad quod est

supra eodem. l. cùm vnu in princ.

m] Capite. scilicet testa- menti.

n] Deberentur. scilicet ci-

baria & vestiaria & ha-

bitatio.

o] Claudius. scilicet di-

xit idem, addédo ratio-

nen quæ sequitur. Ac.

p] Quia destinauerat. te-

stator. & facit. s. de leg.

iij. l. heres. §. j. & s. de

fun. instru. & instru. leg.

l. quæsitum. §. fina. & l.

cùm de lanionis. §. cui

fundum. & §. quidam.

& l. prædia. §. idem quæ-

sit. & s. titu. j. legata. in

prin. & de verbo oblig.

l. doli. clausula.

q] Cum vxore. Not. vi-

rum socium vxoris. b] sic

supra de dona. inter vi-

rum & vxo. l. cùm hic

status. §. antepenul.

r] Prefabam. scilicet do-

logo.

s] Ab utrisque. id est utroque,

viro scilicet & vxore.

t] Viante. viro, quæ so-

lidia viuis praestabat p

parte sua & vxoris.

u] Pro sua parte. facit. s.

de leg. j. l. v. §. fin. & s. de

leg. iij. l. qui concubinā.

§. qui fundum.

v] Ernos.] CASVS. Ti-

titius instituit sibi he-

redem Gaium: qui Ti-

tius habebat. vij. libe-

rios quos inter viuos

manumiserat. in testa-

mēto autem manumi-

sit tres seruos, & ita ha-

bet nunc. x. libertos;

& in codē testamēto legauit dictis tribus libertis

quos in testamēto ma-

numiserat. x. omni mē-

se nomine alimentorū.

& postea fecit codicil-

los in quibus legauit ge-

neraliter omnib⁹ libertis suis omni mense se-

ptē aureos, & annuos denos noīe vestiarij, &

deceſſit idem testator.

nūc quæritur, an ex te-

stamēto prædicto & ex

codicillis prædictis he-

redes debeat præstare

fideicommiss. dictis tri-

bus libertis? & respon-

quod ea quæ suut eis re-

licta in codicillis, debet

eis præstari, & propter relicta in codicillis prædictis tribus libertis

videtur recessum ab his quæ in testamento legata erant. Viuianus.

c] Liberis. testamento manumissis.

d] Recessum est. præsumptione iuris, nisi legatarij probent contra: vt

supra de leg. j. l. planè. §. sed si non corpus. Accursius.

e] Relicta sunt. ab codem herede: secus si à diuersis: quia tunc ab

utroque

vtroque daretur : vt supra de leg.j.l. si à pluribus. §.j. vel dic vt ibi no. & supra de proba.l. quinquaginta. & facit infra de adi.lega.l. cùm certum. & de lib.lega.l. Aurelius. §. testamento. & §. testator. & supra de fun. instru.l. Seiæ.in princ.

**Manumissus.] CASVS.** Titius instituit sibi heredē matrem suam

libertam : & in eodem testamento manumisit duos suos seruos: & eis manumissis reliquit per fideicom. annua cibaria si cum dicta sua matre morarentur. & postea deceſſit dictus Titius, & postea dicta mater superuixit dicto suo filio per trienniū: & cùm dicti manumissi ceſſarent in petitione dicti fideicom. ipsa non præſtitit eis. mortua autē postea dicta matre testatoris extitit ei matri heres Seia sua filia : & ipsa filia vixit. xiiij. annos. & non soluit dictis manumissis dictum fideicom. cùm nec ipsam ipſi interpellauerint, mortua autem postea dicta filia extitit ei heres Sépronius. nūc dicti manumissi petunt à dicto Sempronio nouissimo siue ultimo herede dictum fideicom. cibarij & vestiarij tam pro præterito tempore quām pro futuro. quæritur, nūquid possint: & dicit in l. si dicitur quōd bene possunt ipsi manumissi. quia bene impleuerunt quis pro eo. conditionem, puta quia bene steterunt manumissi cum matre donec ipsa vixit, vel per eos non stetit. Viuianus.

**a** Si cum matre. testatoris cui fuit heres filius, & filio mater, & matrī vltimō filia : vt. j. patet.

**b** si conditio. vt quia steterunt cum matre, vel per eos non stetit: vt. C. de leg. l.j. Et no. interpellationem nō esse necessariā. sic. C. de cōtrah. stipu.l. magnam. &. G. de iure emphy. l.j. & j. de verb. obli. l. ad diem. & s. de nautico feno. l. fi. & s. de vſu.l. pecuniae. §.j. & s. de annu. leg. l. annua. in prin. Item cōtra. s. de proba.l. Procula. Sol. ibi & fraternitas inter eos erat, & ſaepē & ſaepius rationes & ſolutions inter ſe fecerunt. hīc nulla ratio vel ſolutio fuit inter eos.

**Ab heredibus.] CASVS.** Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium & Sempronium : & præcepit eis vt manumitterent Stichum ſeruum ſuū. & præcepit vni de heredib⁹, ſcilicet Seio vt eidē Sticho cibaria & vestiaria præſtaret, ſi cū eodem Seio moraretur. postea hæc verba adiecit in eodē testamento : A te autē Sei peto, vt cū ad annum. xxv. peruenieris, militiā ei Sticho cōparares : ſi tamen te antē non reliquerit. & postea deceſſit dictus Titius testator. & postea heredes prædicti manumiserunt dictū Stichum. & postea dictus Seius heres deceſſit antequā perueniret ad. xxv. an. & habuit heredes dictus Seius Petru& Martinum. nūc queritur, an dicti heredes Sei debeat cōparare Sticho militiā? Et respon. q̄ sit: non tamen antequā dictus Seius fuisset expleturus. xxv. an. ſi ſuperuixisset. Viuianus.

**c** Si cum Seio, qui erat vnu de heredibus

**d** Peruenierunt. vt ad heredem. ſi autem titulo ſingulari, & tunc hypothecæ ſunt: vt. C. communia de leg. l.j.

**e** Comparandam. iñd videtur quōd non ſit comparanda: vt. j. de manumiss. testa.l. ſi ita ſcri. Solu. vt no. C. quando di. le. ce. ex his. & ſupra de leg. j.l. ſi cui. & facit. j. quando di. lega. ce. l. Firmio. §.ij. & C. de vſufruc. l. in ambigua. **ADDITIO.** Dic quōd ibi erat certū quōd testator volebat facere diem diuinare: & ideo dic quōd ibi apponitur tempus grauato ibi honorato. rationem huius vide per Barto. in. l. ſi cui legerut ſupra de lega. j.

**Posthumis.] CASVS.** Titius habens patrem & matrem & vxorem prægnantem, instituit ſibi heredes poſthumos quos ſperabat naſci ex dicta ſua vxore, & etiam dictū patrem ſuum & matrem. Item præcepit manumitti à patre & à matre quoſdam ſuos ſeruos impuberis, & eis ſeruis legauit cibaria & vestiaria annua, & etiam peculia eorum. Item legauit cuilibet eorundem ſeruorū. x. aureos pone. Item & aliis libertis ſuis legata reliquit, & aliis quibusdam extraneis plura legauit. & postea ita dixit, ſi dicti poſthumi à me